
Konstruktivismus 

 

Konstruktivistický přístup  

– konstruována je jak studovaná realita, tak i popis této reality 

> Geertz: „naše vlastní konstrukce konstrukcí druhých lidí“  

> Bourdieu – konstrukce druhého stupně – konstrukty konstruktů 

 

- jedinec je konstruován společností, která jej konstruuje 

 

> konstruováno je to, na základě čeho je jedinec členem majority nebo minority – nebo zdali 

je někde mezi majoritou nebo minoritou 

 

> majorita konstruuje minoritu, minorita konstruuje majoritu, obé konstruují samy sebe 

 

 

Berger, Luckmann 

- „Sociální řád existuje pouze jako produkt lidské činnosti.“ 

 

Role socializace  

- významní druzí  

> dítě se identifikuje s významnými druhými > „Jedinec vnímá sám sebe tak, jak k němu 

přistupují významní druzí.“ 

   

- „Dostat identitu znamená dostat přiděleno určité místo ve světě.“ 

 

- zobecnělý druhý  

– identifikace se společností – jedinec nemá identitu ve vztahu ke konkrétním druhým, ale 

identitu obecně 

 

> rozdíl mezi primární a sekundární socializací (internalizací): 

 - „Má smysl zemřít jako muž, nikoli jako zástupce vedoucího oddělení dámského 

prádla.“ 

   

- „individualista“ – „zvláštní společenský typ, který má přinejmenším schopnost pohybovat se 

mezi několika dostupnými světy a který si záměrně a vědomě vytvořil osobnost z ‚materiálu‘ 

poskytovaného několika dostupnými identitami“ 

 - tzn. de facto neúspěšná socializace 

 

Základní otázka: 

Proč je socializace podstatná z hlediska sociální konstrukce menšin? 

Zkuste o této otázce diskutovat skrze diskusní fórum na IS.  

 

 


